Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  sobre  a
Confederação  Sul-  Americana  de  Futebol  -
Conmebol sediar a Copa América no Brasil em
2021.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao  Ministério  de  Estado  Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da

República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  sobre  a  realização  da  Copa  América  -

Conmebol no Brasil em 2021.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do Requerimento nº 104/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito (PT/AC), aprovado pelo plenário desta Comissão, subscrito pelos Deputados Padre

João e Kim Kataguiri, em reunião extraordinária do dia 02/06/2021.

Sala da Comissão, 02 de junho de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

12
67

67
37

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212676737100

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº   104   , DE 2021

(Do Sr. Deputado LEO DE BRITO)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  sobre  a
Confederação  Sul-  Americana  de  Futebol  -
Conmebol sediar a Copa América no Brasil em
2021.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e arts.  115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

sejam solicitadas informações ao Ministério  de Estado Chefe da Secretaria-Geral  da

Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre a realização da Copa América -

Conmebol no Brasil em 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Em 31 de maio de 2021 a Folha de São Paulo revelou que a Confederação

Sul-Americana  de  Futebol  –  Conmebol  agradeceu  ao  Bolsonaro  por  sediar  a  Copa

América no Brasil. A situação social na Colômbia e crise sanitária na Argentina forçaram

mudança no torneio.

Em  mensagem  do  Twitter,  a  Conmebol  agradeceu  expressamente  ao

Presidente:  "O  melhor  futebol  do  mundo  trará  alegria  e  paixão  a  milhões  de  sul-

americanos. A Conmebol  agradece ao Presidente Jair  Bolsonaro e sua equipe, bem

como a Confederação Brasileira de Futebol, por abrir as portas daquele país ao que é

hoje o evento esportivo mais seguro do mundo. A América do Sul vai brilhar no Brasil

com todas as suas estrelas!".
Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

12
67

67
37

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212676737100

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Segundo  a  matéria,  até  domingo,  dia  30  de  maio,  o  Brasil  sequer  era

tratado  como  uma  possibilidade  até  este  domingo.  Tudo  mudou  nesta  segunda  de

manhã,  com  o  intermédio  do  presidente  da  CBF,  Rogério  Caboclo,  que  fez  a

interlocução entre a Conmebol e Bolsonaro.

Nesse momento de Pandemia, não há condições sanitárias para tamanha

aglomeração no país, mesmo que seja proibida venda de ingressos para torcedores nos

estádios. Ainda mais, não é justo e nem razoável que as seleções participantes dos

jogos sejam vacinadas na frente de milhões de brasileiros que aguardam uma dose de

vacina há meses.

Por  todo  o  exposto,  tendo  em  vista  a  gravidade  da  notícia,  faz-se

necessário a busca de mais informações ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-

Geral da Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre: i) qual o motivo e quais

pretensões para a Conmebol sediar a Copa América no Brasil? ii) e, caso ela realmente

seja realizada a Copa no Brasil, os jogadores estão ou serão vacinados?

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2021.

Deputado LEO DE BRITO (PT/AC)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

12
67

67
37

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212676737100

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente